CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº      , DE 2021

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da
União, em favor do Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento e do Ministério da Saúde,
crédito suplementar no valor de R$ 138.271.000,00,
para reforço de dotações constantes da Lei
Orçamentária vigente.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 14.144,
de 22 de abril de 2021), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo e de Operações Oficiais de
Crédito, crédito suplementar no valor de R$ 138.271.000,00 (cento e trinta e oito milhões e duzentos e
setenta e um mil reais), para atender às programações constantes do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília,

ÓRGÃO: 22000
UNIDADE: 22101

CRÉDITO ESPECIAL

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Administração Direta

ANEXO I

PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / SUBTÍTULO / PRODUTO VALOR

E
S
F

G
N
D

M
O
D

I
U

F
T
E

R
P

1031 128.271.000AGROPECUARIA SUSTENTAVEL

ATIVIDADES

20 608 1031 20ZV 128.271.000Fomento ao Setor Agropecuário

20 608 1031 20ZV 0001 128.271.000Fomento ao Setor Agropecuário - Nacional

F 4 40 0 144 128.271.0009

TOTAL - GERAL  128.271.000

TOTAL - FISCAL  128.271.000

ÓRGÃO: 36000
UNIDADE: 36901

CRÉDITO ESPECIAL

Ministério da Saúde
Fundo Nacional de Saúde

ANEXO I

PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / SUBTÍTULO / PRODUTO VALOR

E
S
F

G
N
D

M
O
D

I
U

F
T
E

R
P

5018 10.000.000ATENCAO ESPECIALIZADA A SAUDE

ATIVIDADES

10 302 5018 8535 10.000.000Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde

10 302 5018 8535 0001 10.000.000Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - Nacional

S 4 41 6 144 10.000.0009

TOTAL - GERAL  10.000.000

TOTAL - SEGURIDADE  10.000.000

ÓRGÃO: 36000
UNIDADE: 36211

CRÉDITO ESPECIAL

Ministério da Saúde
Fundação Nacional de Saúde

ANEXO II

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / SUBTÍTULO / PRODUTO VALOR

E
S
F

G
N
D

M
O
D

I
U

F
T
E

R
P

2222 10.000.000SANEAMENTO BASICO

ATIVIDADES

10 512 2222 20AF 10.000.000Apoio ao Controle de Qualidade da Água para Consumo Humano para Prevenção
e Controle de Doenças e Agravos

10 512 2222 20AF 0001 10.000.000Apoio ao Controle de Qualidade da Água para Consumo Humano para
Prevenção e Controle de Doenças e Agravos - NACIONAL

S 4 30 6 144 10.000.0009

TOTAL - GERAL  10.000.000

TOTAL - SEGURIDADE  10.000.000

ÓRGÃO: 52000
UNIDADE: 52101

CRÉDITO ESPECIAL

Ministério da Defesa
Ministério da Defesa - Administração Direta

ANEXO II

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / SUBTÍTULO / PRODUTO VALOR

E
S
F

G
N
D

M
O
D

I
U

F
T
E

R
P

6012 128.271.000DEFESA NACIONAL

PROJETOS

05 244 6012 1211 128.271.000Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do Calha
Norte

05 244 6012 1211 0001 128.271.000Implementação de Infraestrutura Básica nos Municípios da Região do
Calha Norte - NACIONAL

F 4 40 0 144 128.271.0009

TOTAL - GERAL  128.271.000

TOTAL - FISCAL  128.271.000

r----------------, 111 li 1

1 1 1 1 1 1 1

f----------------------,1 11 1 11

1 1 1 1 1 1

	031-A-2021-Substitutivo
	031-B-2021-Substitutivo